
  

AÑO DEL CENTENARIO DE RADIO UNIVERSIDAD DE LA PLATA

Fecha:  27/12/2024

900-4413/24

 

Visto la necesidad de contar con el Calendario Académico para 
la Carrera Ciencia de Datos en Organizaciones para el año 2025, presentado por la 
Facultad de Ciencias Económicas y por la Facultad de Informática, y

CONSIDERANDO:
que a fs. 7 la Comisión Conjunta de la carrera antes 

mencionada toma conocimiento del Calendario Académico propuesto para el año 
2025;

que a fs. 11  el Decano de la Facultad de Informática, Dr, 
Marcelo NAIOUF,  refrenda las presentes actuaciones.

Por ello,

El DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ad-referéndum del 
Consejo Directivo, 

RESUELVE:

Artículo 1: Aprobar para el ciclo lectivo 2025 el Calendario Académico de La Plata 
para la Carrera Ciencia de Datos en Organizaciones, que se agrega como Anexo I y 
pasa a formar parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2°: Regístrese, pase a consideración del Consejo Directivo, comuníquese al 
Director de la Carrera Ciencia de Datos en Organizaciones y la Facultad de 
Informática. Agréguese una copia de la presente Resolución al expediente 3700-
130/24. Pase a la Dirección de Enseñanza para su conocimiento. Cumplido, 
archívese.

 

Firmado electrónicamente por:

Mg. Eduardo Andrés De Giusti

Decano



  

AÑO DEL CENTENARIO DE RADIO UNIVERSIDAD DE LA PLATA

Lic. María de la Paz Colombo
Secretaria de Asuntos Académicos

 
Resolución Decanal  Fac. de Ciencias Económicas Nº 1424 / 2024



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS– FACULTAD DE INFORMÁTICA 

Última actualización 17/12/2024 1 

 

 

 

ANEXO I 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 - Carrera: Ciencia de Datos en Organizaciones 
 

INGRESANTES 2025 

Talleres introductorios optativos 

Inscripción: 16/12/2024 al 27/12/2024 

Dictado: 03/02/2025 al 27/02/2025 

 
Fecha límite para entregar el certificado de no adeudar materias: 11/07/2025 
Fecha límite para entregar el certificado analítico de la escuela secundaria: 27/02/2026 

 
CURSADAS 2025 – CIENCIA DE DATOS EN ORGANIZACIONES 

 

 Inscripción (xx) Inicio y fin (x) Vencimiento 
TP 

 
 

PRIMER 
SEMESTRE 

2025 

 

 
24/02/2025 al 
04/03/2025 

 
05/03/2025 al 
19/07/2025 

y 
04/08/2025 al 
09/08/2025 

 

 
31/07/2028 

 
 

SEGUNDO 
SEMESTRE 

2025 

13/08/2025 al 
17/08/2025 

 
18/08/2025 al 
30/12/2025 

y 
02/02/2026 al 
07/02/2026(*) 

 
 
 

28/02/2029 
Complementaria: 

18/08/2025 al 
23/08/2025 

Receso invernal: 21/07/2025 al 03/08/2025 

(*) A confirmar 
(x) Las fechas fijadas como inicio y fin de cada semestre incluyen el dictado de clases, el TOTAL de las evaluaciones y el cierre de 
notas por parte de los DOCENTES. 
(xx) Los alumnos se inscribirán por SIU - Guaraní. 

 
MESAS DE FINAL 2025 – CIENCIA DE DATOS EN ORGANIZACIONES 

 
 Inscripción 

a Final 
Semana 
de Final 

Asignaturas 

 
 

 
Febrero 2025 

 
 

 
03/02 al 09/02 

 
 

 
10/02 al 15/02 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

 
 
 
 

Marzo 2025 

 
 
 
 

18/03 al 24/03 

 
 

 
25/03 al 31/03 
(Inicia martes) 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS– FACULTAD DE INFORMÁTICA 

Última actualización 17/12/2024 2 

 

 

 
 

 
Abril 2025 

 
 

 
14/04 al 20/04 

 
 

 
21/04 al 26/04 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

 
 

 
Mayo 2025 

 
 

 
19/05 al 25/05 

 
 

 
26/05 al 31/05 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

 
 
 
 

Junio 2025 

 
 
 
 

16/06 al 22/06 

 
 
 
 

23/06 al 28/06 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

 
 

 
Julio 2025 

 
 

 
07/07 al 13/07 

 
 

 
14/07 al 19/07 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

 
 
 
 
 

 
Agosto 2025 

 
 
 
 
 

 
11/08 al 17/08 

 
 
 
 
 

 
18/08 al 23/08 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
Contabilidad e interpretación de 

estados contables 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

Introducción a las Bases de Datos 
Taller de Lenguajes 

Matemática C 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS– FACULTAD DE INFORMÁTICA 

Última actualización 17/12/2024 3 

 

 

 
 
 
 
 

 
Septiembre 2025 

 
 
 
 
 

 
08/09 al 14/09 

 
 
 
 
 

 
15/09 al 20/09 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
Contabilidad e interpretación de 

estados contables 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

Introducción a las Bases de Datos 
Taller de Lenguajes 

Matemática C 
 
 
 
 
 

 
Octubre 2025 

 
 
 
 
 

 
07/10 al 12/10 

 
 
 
 
 

 
13/10 al 18/10 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
Contabilidad e interpretación de 

estados contables 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

Introducción a las Bases de Datos 
Taller de Lenguajes 

Matemática C 
 
 
 
 
 

 
Noviembre 2025 

 
 
 
 
 

 
03/11 al 09/11 

 
 
 
 
 

 
10/11 al 14/11 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
Contabilidad e interpretación de 

estados contables 

Algoritmos y Programación I 
Matemática A 

Algoritmos y Programación II 
Matemática B 

Introducción a las Bases de Datos 
Taller de Lenguajes 

Matemática C 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diciembre 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

08/12 al 14/12 

 
 
 
 
 
 
 
 

15/12 al 20/12 

Gestión de las Organizaciones 
Economía y Medición Económica 
Inglés (Prueba lecto-comprensión 

y traducción) 
Contabilidad e interpretación de 

estados contables 
Procesos de Negocio 

 
Algoritmos y Programación I 

Matemática A 
Algoritmos y Programación II 

Matemática B 
Introducción a las Bases de Datos 

Taller de Lenguajes 
Matemática C 

Bases de Datos 
Matemática D 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS– FACULTAD DE INFORMÁTICA 

Última actualización 17/12/2024 4 

 

 

ASIGNATURAS 2025 

 
Facultad de Ciencias Económicas Facultad de Informática 
Primer Semestre 
Gestión de las Organizaciones 
Contabilidad e interpretación de estados contables 

Primer semestre 
Algoritmos y Programación I 
Matemática A 
Introducción a las Bases de Datos 
Taller de Lenguajes 
Matemática C 

Segundo Semestre 
Economía y Medición Económica 
Procesos de Negocio 
Inglés (Prueba lecto-comprensión y traducción) 

Segundo Semestre 
Algoritmos y Programación II 
Matemática B 
Bases de Datos 
Matemática D 

 
 

Asuetos, Feriados y Días no laborables 2025 (*) 
 

Fecha Día Conmemoración 
1° de Enero Miércoles Año Nuevo 
3 de Marzo Lunes Carnaval 
4 de Marzo Martes Carnaval 
24 de Marzo Lunes Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 
2 de Abril Miércoles Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 
17 de Abril Jueves Jueves Santo 
18 de Abril Viernes Viernes Santo 
1° de Mayo Jueves Día del Trabajador 
2 de Mayo Viernes No laborable con fines turísticos 
25 de Mayo Domingo Día de la Revolución de Mayo 
16 de Junio Lunes Paso a la inmortalidad del Gral. Don Martín Miguel de Güemes 

(trasladado del 17 de Junio) 
20 de Junio Viernes Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano 
9 de Julio Miércoles Día de la Independencia 
12 de Agosto Martes Aniversario de la UNLP 
15 de Agosto Viernes No laborable con fines turísticos 
17 de Agosto Domingo Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín 
11 de Septiembre Jueves Día del Trabajador Docente (asueto académico) 
21 de Septiembre Domingo Día del Estudiante 
12 de Octubre Domingo Día del Respeto a la Diversidad Cultural 
19 de Noviembre Miércoles Aniversario de la fundación de la ciudad de La Plata 
21 de Noviembre Viernes No laborable con fines turísticos 
24 de Noviembre Lunes Día de la Soberanía Nacional (trasladado del 20 de Noviembre) 
26 de Noviembre Miércoles Día del Trabajador Nodocente 
8 de Diciembre Lunes Inmaculada Concepción de María 
25 de Diciembre Jueves Navidad 
(*) A confirmar 



Hoja de firmas

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNLP

Fecha: 27/12/2024 14:06:50

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNLP

Fecha: 30/12/2024 11:26:51

Razon: Autorizado por Maria De La Paz Colombo

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNLP

Fecha: 03/01/2025 06:37:19

Razon: Autorizado por Eduardo Andres De Giusti


